
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 432 del 06/05/2024 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 432 DEL: 06/05/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE CONVEGNO I GIGANTI DELLO SPORT. IMPEGNO DI 
SPESA.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE CONVEGNO I GIGANTI DELLO SPORT. IMPEGNO 

DI SPESA. 

 

La Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

. Visti gli artt.: 

 - 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 37 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione triennio 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.01.2024, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione 2024-2025-2026”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 09/10/2023, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 10 aprile 2024, si esprime la volontà di 

realizzare un convegno formativo ed informativo rivolto alla popolazione, alle Associazioni Sportive e Sociali, 

alle scuole, dal titolo “I Giganti dello Sport”, da svolgersi in data 19 aprile 2024, alle 10:30 presso l’Aula 

Consiliare, con il seguente programma: 

- Saluti dell’Amministrazione 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- Speech con l’obiettivo di trasferire ai partecipanti i valori e le caratteristiche dei giganti dello Sport attraverso 

l’approfondimento dei seguenti temi: 

 realizzare i sogni 

 non arrendersi mai 

 il piacere del percorso: passione e impegno 

 importanza della scuola nello Sport 

con interventi di: 

□ Jacopo Secci – Preparatore atletico Cagliari calcio 

□ Sanna Vittorio (moderatore) – Insegnante e giornalista 

Durante il convegno saranno premiati gli atleti Asseminesi che si sono contraddistinti in competizioni 

Nazionali ed Internazionali 

Rilevato che: 

- la locale Associazione Turistica Pro Loco di Assemini, con sede in Via Pola n. 67 – C.F./P.IVA 

92118380929, dando seguito alle precedenti collaborazioni, ha dato la propria disponibilità ad occuparsi della 

gestione organizzativa del Convegno, garantendo: 

    - Copertura Assicurativa dell’evento 

    - Realizzazione materiale pubblicitario  

    - Acquisto di medaglie per gli atleti che si sono distinti a livello nazionale e internazionale 

    - Acquisto e predisposizione di buffet con prodotti tipici locali 

- per lo speech si è preferito avvalersi di professionisti del settore e in particolare della ditta MP 

CONSULTING SRL con sede in Sestu EX SS131Km.11,200   Loc. More Corraxe – C.F. 03843420922 -      

che risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Ritenuto che l'offerta presentata, attraverso preventivo che si allega, sia congrua in rapporto ai prezzi medi 

reperibili sul mercato per analoghe prestazioni e sia soddisfacente per l'Amministrazione Comunale; 

Richiamate le seguenti norme: 

- l’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, dispone 

che per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 si deve ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

- art. 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici), secondo il quale: «Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 

con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 

legalità, trasparenza e concorrenza» (comma 1); «Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore 

dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 

economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità …. » (comma 3); «Il principio del risultato 

costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale …» (comma 4);  

- art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede: «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte»; «In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  

-art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce l’importo delle soglie comunitarie per l’applicazione delle 

disposizioni del nuovo Codice dei contratti pubblici agli appalti di lavori, servizi e forniture;  

-art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale «… le stazioni appaltanti … 

procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, 

previste dal citato art. 14, secondo le seguenti modalità̀:  

… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante»; 

- art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023, secondo il quale il principio di rotazione può esser derogato per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Ritenuto, pertanto impegnare l’importo totale di € 2988,00 così dettagliato: 

- € 2.500,00 (oneri esenti) a favore dell’Associazione Turistica Proloco di Assemini, con sede in Via Pola n. 67 

– C.F./P.IVA 92118380929 

- € 488,00 (comprensivo di Iva al 22%) a favore della MP Consulting Srl; 

Rilevato che la somma da destinare alla realizzazione dell’evento, pari ad € 2.988,00, verrà imputata sul 

Capitolo 81920 “Sport Manifestazioni Prestazioni di Servizio” - Bilancio 2024  

Accertato che entrambi si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010 n. 136 e smi relativi al presente affidamento; 

Visto il Comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 

Preso atto che si è provveduto ad acquisire, dalla Piattaforma Contratti Pubblici dell’Anac i seguenti codici 

identificativi CIG:  

- B1475E86A1 per la prestazione riferita a MP Consulting Srl; 

- B147720819 per la prestazione riferita ad A.T.Proloco Assemini 

  Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

- realizzare il Convegno formativo ed informativo dal titolo “I Giganti dello Sport” con premiazione degli atleti 

meritevoli. 

- impegnare l’importo totale di € 2.988,00 così dettagliato: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- € 2.500,00 (oneri esenti) a favore dell’Associazione Turistica Proloco di Assemini, con sede in Via Pola n. 67  

C.F./P.IVA92118380929 

- € 488,00 (comprensivo di Iva al 22%) a favore della MP CONSULTING SRL con sede in Sestu EX 

SS131Km.11,200   Loc. More Corraxe – C.F. 03843420922; 

necessaria per la realizzazione del Convegno sopracitato, disponibile sul Cap.81920 “Sport. Manifestazioni. 

Prestazioni di servizio” – Bilancio 2024  

- di stabilire che la liquidazione delle spese avverrà con successivi atti del Responsabile del Servizio Cultura 

previa presentazione di regolari note contabili. 

Dare atto che:  

- sono stati acquisiti i seguenti Cig: 

- B1475E86A1 per la prestazione riferita a MP Consulting Srl 

- B147720819 per la prestazione riferita ad A.T.Proloco Assemini 

- la spesa di € 2.988,00 copertura sul Capitolo 81920 del corrente bilancio, così come indicato nell’allegato 

Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente. 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2024. 

- la presente Determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei 

cittadini; 

Di attestare inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


